
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.319  25Sexta-feira, 10 DE MARÇO DE 2023

Vencimento Base
Vencimento Decisão Judicial SISPEMB – 12%

Gratificação de Produtividade Parcela Básica – 230 cotas
Gratificação de Produtividade Parcela Adicional – 150 cotas

Adicional por Tempo de Serviço – 60%
Total de Proventos

1.791,77
  215,01
3.108,18
2.027,07
4.285,22
11.427,25

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/03/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 905339
PORTARIA AP Nº 284 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria 
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO - Processo nº 2019/247690;
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda 
Constitucional nº 41/2003, art. 2º da Emenda Constitucional nº 47/2005 
c/c o art. 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-A, 
incisos I, II, III e IV da Lei Complementar nº 39/2002, com as alterações 
introduzidas pela Lei Complementar nº 49/2005 e pela Lei Complemen-
tar nº 142/2021; art. 19, inciso II da Lei nº 6.839/2006; art. 140, inciso 
III, da Lei nº 5.810/1994 combinado com o art. 42, inciso IV, da Lei nº 
6.839/2006; art. 131, §1º, inciso X, da Lei nº 5.810/1994, SIMONE SO-
ARES COELHO, mat. nº 5167701/3, no cargo de professor assistente IV
-40h, pertencente ao quadro de pessoal da Universidade do Estado do Pa-
rá-UEPA, recebendo nessa situação os proventos mensais de R$11.350,95 
(onze mil, trezentos e cinquenta reais e noventa e cinco centavos), confor-
me abaixo discriminado:

Vencimento Base – 40h
Gratificação de incentivo de pós graduação – 54%

Gratificação pela escolaridade – 80%
Adicional por Tempo de Serviço – 50%

Total de Proventos 

3.233,89
1.746,30  2.587,11

3.783,65
  11.350,95

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/03/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 905669
PORTARIA AP Nº 301 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2023
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria 
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO - Processo nº 2021/1078275.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda 
Constitucional nº 41/2003, art. 2º da Emenda Constitucional nº 47/2005 
c/c o art. 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-A, 
incisos I, II, III e IV da Lei Complementar nº 39/2002, com as alterações 
introduzidas pela Lei Complementar nº 49/2005 e pela Lei Complementar 
nº 142/2021; acordo firmado entre o Estado do Pará e o Sindicato dos 
Servidores Públicos do Estado do Pará nos autos da Ação Ordinária de Co-
brança do Processo nº 00088290519998140301, que tramitou na 2ª Vara 
de Fazenda de Belém; art. 140, inciso III, da Lei nº 5.810/1994; acórdão 
nº 28.424, transitado em julgado, exarado pelas Câmaras Cíveis Reunidas 
do Tribunal de Justiça do Estado, nos autos do Mandado de Segurança nº 
1995302681; art. 131, §1º, inciso XII, da Lei nº 5.810/1994 combinado 
com o art. 8º, §8º da Lei Complementar Federal nº 173/2020, incluído 
pela Lei Complementar Federal nº 191/2022, SILVIA COUTO CABRAL SO-
ARES, mat. nº 3195317/1, na função de Assistente Social, pertencente ao 
quadro de pessoal da Secretaria de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda – SEASTER, recebendo nessa situação os proventos mensais de 
R$8.976,54 (oito mil, novecentos e setenta e seis reais e cinquenta e qua-
tro centavos), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base
Vencimento Decisão Judicial SISPEMB – 12%

Gratificação pela Escolaridade – 80%
Adicional pelo Exercício de Cargo em Comissão – DAS-3 – 90%

Adicional por Tempo de Serviço – 60%
Total de Proventos

1.724,64
206,96

1.545,48
2.133,46
  3.366,20
  8.976,54

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/03/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 905671
PORTARIA PS Nº 326 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023
DISPÕEM sobre a concessão do benefício previdenciário de PENSÃO POR 
MORTE – PROCESSO Nº 2022/1619998.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39/2002, alterações posteriores e demais dispositivos legais, 
resolve:

I – Conceder, com fundamento no que dispõem os artigos 6º, inciso I e §5°, 
14, inciso X e §1°, 25, inciso I, 25-A, caput e §1º, 29, caput, 31, §1°, inciso 
II, 36, 36-A, caput, §2º, inciso II e 36-C da Lei Complementar nº 39/2002, 
alterada pelas Leis Complementares nº 44/2003, 49/2005, 51/2006, 
70/2010, 110/2016 e 128/2020 c/c art. 9º, §1º, inciso II e §4º da Emenda 
Constitucional Estadual nº 77/2019 c/c Parecer n° 062/2020-PROJUR/IGE-
PREV e Súmulas Vinculantes nº 15 e nº 16 do Supremo Tribunal Federal, o 
benefício de pensão por morte, no valor de R$2.805,34 (dois mil oitocentos 
e cinco reais e trinta e quatro centavos), em favor de KATIA SOCORRO 
FERREIRA LOBATO NERY, na condição de cônjuge do ex-segurado Jorge 
João de Souza Nery, pertencente ao quadro de ativos da Fundação Cultural 
do Estado do Pará - FCP, onde exerceu o cargo de Técnico de Administração 
e Finanças, mat. nº 3157342/1, falecido em 14/08/2022.
II – A implantação do benefício se efetivará a partir de 01/03/2023, 
com efeitos financeiros retroagindo ao requerimento administrativo 
(20/12/2022), respeitando-se os valores, tabelas e percentuais vigentes 
à época da retroação.
III – Os proventos serão atualizados de acordo com o previsto no art. 40, 
§8º da Constituição Federal/1988, com redação dada pela Emenda Consti-
tucional nº 41/2003, c/c o art. 36-C da Lei Complementar nº 39/2002, com 
redação dada pela Lei Complementar nº 110/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 905675
PORTARIA PS N° 319 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de PENSÃO POR 
MORTE - PROCESSO Nº 2023/78259.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39/2002, alterações posteriores e demais dispositivos legais, 
resolve:
I – Incluir no benefício de pensão por morte, concedido pela Portaria PS 
n° 0007, de 19/02/2013, o beneficiário ROBERTO MACIEL COSTA DA 
SILVA, nos termos do parecer técnico constante nos autos do Processo 
2023/78259, ficando os percentuais assim distribuídos entre os dependen-
tes habilitados:
I.1 – 50% em favor de LOURDES COSTA DA SILVA, na condição de cônju-
ge, no valor de R$4.035,93 (quatro mil e trinta e cinco reais e noventa e 
três centavos), com fundamento no que dispõem os artigos 6º, inciso I, 25, 
25-A, inciso II, 29, 29-A e 30, caput e §2º, 36 e 36-C da Lei Complementar 
nº 39/2002, alterada pelas Leis Complementares nº 44/2003, 49/2005, 
51/2006, 70/2010.
I.2 – 50% em favor de ROBERTO MACIEL COSTA DA SILVA, na condição de 
filho maior inválido, no valor de R$4.035,93 (quatro mil e trinta e cinco re-
ais e noventa e três centavos), com fundamento no que dispõe, os artigos 
6º, inciso III, §5º, 7º, 25, 25-A, inciso I, 29, 29-A, 30, caput e §2º, 36 e 
36-C da Lei Complementar nº 39/2002, alterada pelas Leis Complementa-
res nº 44/2003, 49/2005, 51/2006, 70/2010.
Perfazendo o total de R$8.071,86 (oito mil e setenta e um reais e oitenta 
e seis centavos), provenientes do óbito do ex-segurado Raimundo Maciel 
da Silva, pertencente ao quadro de inativos da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social - SEGUP, onde ocupou o cargo de Inves-
tigador de Polícia, mat. nº 59870/1, falecido em 18/05/2012.
II – A inclusão do beneficiário no rateio da pensão se efetivará a partir 
de 01/03/2023, com efeitos financeiros retroagindo à data requerimento 
administrativo (19/01/2023), respeitando-se os valores, tabelas e percen-
tuais vigentes à época da retroação.
III – Os proventos serão atualizados de acordo com o previsto no art. 40, 
§8º da Constituição Federal/1988, com redação dada pela Emenda Consti-
tucional nº 41/2003, c/c art. 45, §10 da Constituição Estadual/1989, com 
redação da Emenda Constitucional Estadual nº 15/1999, c/c e art. 36-C da 
Lei Complementar nº 39/2002, com redação dada pela Lei Complementar 
nº 110/2016.
IV – Havendo extinção de cota-parte de algum beneficiário, esta será re-
vertida entre os demais dependentes, de acordo com a redação originária 
do art. 30, caput e § 2º, da Lei Complementar nº 39/2002.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 905683
PORTARIA PS Nº 331 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de PENSÃO POR 
MORTE - PROCESSO Nº 2023/159309.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39/2002, alterações posteriores e demais dispositivos legais, 
resolve:
I – Conceder, com fundamento no que dispõem os artigos 6º, inciso I, 14, 
inciso X e §1º, 25, inciso I, 25-A, caput e §1º, 29, caput, 36 e 36-C da 
Lei Complementar nº 39/2002, alterada pelas Leis Complementares nº 
44/2003, 49/2005, 51/2006, 70/2010, 110/2016 e 128/2020, o benefício 
de pensão por morte, no valor de R$34.050,35 (trinta e quatro mil e cin-
quenta reais e trinta e cinco centavos), em favor de EMINA BURASLAN DAS 
NEVES, na condição de cônjuge do ex-segurado Alfredo Lima das Neves, 
pertencente ao quadro de inativos da Secretaria da Fazenda - SEFA, onde 
ocupou o cargo de Fiscal de Receitas Estaduais, mat. nº 47864/1, falecido 
em 01/01/2023.
II – A implantação do benefício se efetivará a partir de 01/03/2023, com 
efeitos financeiros retroagindo óbito do ex-segurado, respeitando-se os va-
lores, tabelas e percentuais vigentes à época da retroação.


